
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20126 CADERNO 2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 Fax: 9132228388
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 090 DE 04 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375064

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO, Matricula nº 
5569770/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

REFERENCIAL 
EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA

AQUISIÇÃO DE 
50 (CINQUENTA) 
NOBREAKS, NA 

FORMA DESCRITA 
E ESPECIFICADA 
NA PROPOSTA DE 

PREÇOS

R$-
12.150,00

Nº 
010/2012/

IOE

PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 

004/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 091 DE 04 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375065

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 60 de 20 de março 
de 2012, publicada no DOE nº 32121, de  21.03.2012.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374775

AVISO DE EDITAL Nº019/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 019/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado na área de Estatística, com 
especialização ou 04 (quatro) anos de experiência profi ssional, 
para desenvolver atividades no Projeto/Ação Elaboração de 
Indicadores Socioeconômicos, conforme Plano de Trabalho, 
Método Estatístico para Elaboração e Cálculo de Indicadores 
de Exclusão e Inclusão Social e Manutenção do Serviço de 
Informações do Estado – SIE, pelo período de 12 (doze) meses, 
sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão 
da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 08 de maio de 2012, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 09 a 10/05/2012.
Belém (PA), 02 de maio de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 

TECNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374970

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
002/2011- IDESP
N° DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 

Ambiental do Pará – IDESP e Secretaria de Estado de Obras 
Pública - SEOP
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do TCTF nº 002/2011 
– IDESP até o dia 28.06.2012
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
Maria Adelina Braglia
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº009/2012-GS/SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374596

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SINVAL MIRANDA MENEZES, identidade 
funcional nº 55587732/5, Coordenador, para responder, até 
ulterior deliberação, pela Diretoria de Administração e Finanças 
da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM, a partir de 01 de Maio de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, Pará, 02 de Maio de 2012.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374733

PORTARIA: 074/2012
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347343/KLEBER DA COSTA LOBO JUNIOR (COORDENADOR) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374742

PORTARIA: 075/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA                      GERENTE                  541926901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339039              200,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenação de Recursos Humanos.
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA Nº010/ 2012-GS/SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374965

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
CONSIDERANDO a necessidade de eventuais viagens a trabalho 
por parte do Senhor Secretário de Estado e da Senhora Secretária 
Adjunta,
CONSIDERANDO que, em hipótese alguma, poderá a SEICOM, 
na ausência de seus representantes legais, fi car sem dirigente 
algum,
CONSIDERANDO que nesta Secretaria há várias Diretorias com 
pessoas capacitadas para exercer os cargos que ocupam, as 
quais podem facilmente substituir as pessoas acima indicadas,

RESOLVE:
NOMEAR, de modo rotativo, para a substituição dos senhores 
Secretários, quando da ausência destes, os servidores 
representantes das seguintes Diretorias, na seguinte ordem:
1. Diretoria de Desenvolvimento da Indústria;
2. Diretoria de Administração e Finanças;
3. Diretoria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral;
4. Diretoria de Mercado e Atração de Investimentos;
5. Diretoria de Desenvolvimento do Comércio e de Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Maio de 2012.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375051

PORTARIA: 073/2012
Objetivo: Conduzir o veículo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/2012 e o Decretpo Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
IGARAPE AÇU/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374573

PORTARIA: 216
Objetivo: Fiscalizar o Convênio 072 formalizado entre a Sagri e 
Bolsa Amazônia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (Gerente Executivo de 
Modernização e Produção Leiteira) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374633

PORTARIA: 217
Objetivo: Dar apoio ao Médico Veterinário Oscar Batista no 
transporte para Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154401/SIDONIO BONIFACIO (Auxíliar de Atividade 
Agropecuárias) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374658

PORTARIA: 218
Objetivo: Coletar informações sobre documentação de repasse 
do trator equipado a ASPRAM e APROVIR, sediados no Município 
de São João do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São João do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
18716/PEDRO RODRIGUES DE SOUZA (Agente Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374706

PORTARIA: 219
Objetivo: Vistoriar armazenagem de sementes de feijão caupi, 
cultivar BR3 tracuateua, objeto do processo nº 2012/27310, 
referente ao pregão 05/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


